(1) Hebr.: *Ut prohibeat*, scil. Deus hæc ratione animi ejus, ipsum, à foveâ, i. e., ab exitio, Hebr.: *Et vitam ejus prohibeat, ne transeat in*, seu per missile, i. e., ne pereat. Eadem locutio infra, 26, 12. Significatur eâ quælibet pericula mortifera. (Rosenmuller.)

ERUENS ANIMAM EJUS A CORRUPTIONE, à morte, à sepulchro; vel avertens mala et supplicia, quæ merito criminum in se provocaturus est. (Calmet.)

mens addit, etiam animam nostram hæc ratione erui à corruptione, et simul impediri, ne vita nostra transeat in gladium. Unde patet Deum hoc pacto salutem nostram procurare, cùm nos humiliat. Corruptionem autem hic vocat mortem animæ, quæ et mors altera sive secunda nuncupatur, quæ homo moritur unâ cum animâ totus, quantus quantus est æternæ damnationi obnoxius, sempiternis ignibus cruciandus. Vita porrò transit in gladium, quando homo gladio necatur. Quemadmodum autem hic vita transire dicitur in gladium, sic alibi anima dicitur occidi; quæ tamen propriè dicta occidi nequit: sed anima, ut dixi, pro vitâ usurpatur. Sicut ergo anima, sic etiam vita occiditur, quando alteri adimitur.

Septuaginta denique duos hos versiculos ita transferunt: Ἀπαρτηψαι ἄνθρωπον ἀπὸ ἀδικίας, τὸ δὲ σῶμα αὐτοῦ ἀπὸ πτώματος ἐρρύσαστο. Ἐρείσαστο δὲ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ ἀπὸ θανάτου, καὶ μὴ πεσεῖν αὐτὸν ἐν πολέμῳ: *Ut avertat hominem ab injustitiâ, et corpus ejus à ruinâ liberavit. Pepercit autem animæ ejus à morte, et ne cadat ipse in bello*. Propterea nempe Deus hominem admonet, et afflictionibus exercet, ut eum à morte tam hæc quam alterâ conservet. En igitur causam cur non pereamus, quia nimirum Deus paternè nos erudit, et castigat nos flagello filiorum, ne in bello incidamus in gladium inimicorum. Ubi cum S. Gregorio notandum, quomodò Deus priùs nos à corruptione et postmodum à gladio liberet, quia nimirum illius vitam illic eripit ab ultione supplicii, cujus hic mentem subtrahit à delectatione peccati. Sequitur:

VERS 19.—INCREPAT QUOQUE PER DOLOREM IN LECTULO, ET OMNIA OSSA EJUS MARCESCERE FACIT (1).—VERS. 20.

(1) Secundam jam rationem aggreditur, quæ Deus homines admonere solet, nempe morbos ipsis immisos, quorum vim et diras sequelas enarrare pergit usque ad v. 22.—Hebr.: *Et redarguitur*, homo, *per dolorem*, morbum, *super cubile suum*, in lecto suo decumbens redarguitur et corripitur. Hebr.: *Et multitudo ossium ejus robusta*, scilicet castigatur, morbo ad intima usque ossa penetrante, et totum hominem, quantum quantum est, etiam artus solidissimos et ossa ejus validissima occupante et disruciante. Ad אֶתְּנָן quidam repetunt ex priori hemistichio בְּכִנְיָו, ut vertendum sit: *Et multitudo ossium ejus castigatur dolore perenni*, continuo et vehementi. Sed simplicius, אֶתְּנָן cum בְּכִנְיָו connectere, et *robusti*, *validi* significatione accipere, ut supra 12, 19, ubi not. cf. Stuhlmann, Boyesenium secutus, qui (in *den Beytragen zur hebr. Philologie* P. 1. p. 423) nostrum בְּכִנְיָו cum arab. *tarditas*, *torpor*, et *lassus*, *gravatusque* contulit, locum hunc ita reddit: *lussitudo ossium ejus perennis est* (*Auch straff' er ihn mit Schmerz im Bette, mit steter Mattigkeit der Knochen*). Quæ quidem interpretatio et ipsa languet. Quod in textu scriptum extat in plerisque codicibus (Kethib), רִיב, quum *litem*, *contentionem* significet, sunt, qui hæc verba sic exponant: *dissidium ossium ejus vehemens est*, i. e. doloribus acerrimis ossa ejus conturbantur, quasi *rixa ossium* declaret ossa luxata, cum concussionem et trepidationem membrorum, ut in febri quercerâ. Similiter Schultens; *rixa ossium ejus pertinacissima*, quod apud Arabes *perennis*, etiam transferunt ad *pernitiam*, ut Proverb. 13, 15. Sed variam scriptiorem nominis illius hoc loco, non hoc velle ut רִיב legatur לְכִנְיָו, et notione *rixe* accipiatur, sed meram notam criticam esse, quæ innuat, in nonnullis cod. scriptum esse *plene*, בְּכִנְיָו, quod regulari-

— ABOMINABILIS EI FIT IN VITA SUA PANIS, ET ANI-
MA ILLIUS CIBUS ANTÈ DESIDERABILIS (1). — VERS. 21.
— TABESCET CARO EJUS, ET OSSA, QUÆ TECTA FUE-
RANT, NUDABUNTUR (2). — VERS. 22. — APPROPIN-
QUAVIT CORRUPTIONI ANIMA EJUS, ET VITA ILLIUS MORTI-
FERIS (3). — Aliud sermonis genus producit Eliu, quo
Deus interdum utitur ut homines admoneat, et à pec-
cando deterreat: mittit enim dolores et ægritudines,
quas per lectulum explicat, quia ægroti plerumque in
lectulo decumbunt; et eò redigit, ut non solum caro,
quæ fluxa est, sed etiam ossa, quæ dura sunt, et mi-

ter defectivè, כָּרַח, scribitur, ut supra 4, 14, 32, 7,
pluribus demonstravit Hiller de Arcano Kethib et Keri,
p. 253. *Multitudinis* notionem, i. e. רַבּ s. רַבּ expresse-
runt quoque veteres omnes. (Rosenmuller.)

INCREPAT PER DOLOREM, etc. Alter loquendi modus,
et admonendi quo utitur Deus per corporis ægritudi-
nes, quasi dicat, per hos dolores tibi apertè locutus
est Deus. (Menochius.)

OMNIA OSSA EJUS MARCESCERE FACIT. Alterum locutio-
num Dei ad homines genus illud est, cum per morbos
et calamitates loquitur; atque hæc præsertim ratione
Deum cum Jobò locutum esse contendit Eliu, qui
et probare conatur, non satis Jobum ea percepisse,
quæ Deus ex se hæc voce postularet. Hebræus ad lit-
teram: *Multitudo ossium ejus fortis*. Cædit illum in
ipso ossium robore, confringit, pene dicam, ossa cru-
ciatibus. Septuaginta: *Multitudo ossium ejus obtorpuit*.
(Calmet.)

(1) PANIS. Ciborum genus omne, nam de ægrotis
ferè omnibus illud Psal. 106, v. 10, dici potest: *om-
nem escam abominata est anima eorum, et appropinqua-
verunt usque ad portas mortis*.

ANIMA illius, illi. (Menochius.)

Hebr. : *Et aversatur ejus vita panem, et anima ejus ci-
bum appetentiæ, q. d. : Usque ad eò sævit morbus, et
cum atterit conficitque, ut etiam panem et cibos ex-
quisitissimos quosque ac delicatissimos fastidiat; eò re-
ducta ejus vita, ut vel cibos appetitum cientes abhor-
reat. Similiter Ps. 107, 18, מְשֶׁה אֵל מְשֶׁה אֵל omnem
cibum abominatur anima eorum. Verbum דָּוָם, quod hoc
solo loco in vet. Test. legitur, jam Aben-Esra monuit
explicandum esse ex arab. *fætuit*, hinc in Piel *fæd-
tum habuit*. Suffixum in דָּוָם (contractè pro דָּוָם, ut
supra 29, 3. (Rosenmuller.)*

(2) Nuda superest pellis, ossibus inhærens. He-
bræus: *Caro ejus consumitur, ut non videatur, et ossa
ejus ad eò extenuantur, ut non videantur*. Contracta sunt
et diminuta, uti usu venit in senibus longoque morbo
consumptis, siye quòd ipsa decreverint ossa sive quòd
arescentibus pelle et tendinibus, tenuiora esse et
breviora videantur. (Calmet.)

Hebr. : *Consumitur caro ejus ab aspectu, i. e.,
ita ut videri non possit, non ultra appareat præ tenui-
tate et macie, qui ante obesus fuerat, et benè habita
ac pingui carne. Verba עֲצָמוֹת וְשֵׁשׁ עֲצָמוֹת non uno mo-
do explicantur, ob vocis prioris ambiguitatem. Aben-
Esra et Kimchi: וְשֵׁשׁ עֲצָמוֹת, *confracta et contrita
sunt*, ex Chaldaicâ verbi שֵׁשׁ significatione, quo ipso
Onkelos Exod. 32, 20, pro Hebræo בָּרַח *commoluit*, et
Deut. 9, 21, pro כָּרַח *contrivit*, est usus. (Rosenmuller.)*

(3) CORRUPTIONI. Morti.

ANIMA EJUS. Vita illius.

MORTIFERIS. Mortiferis morbis, aut mortiferorum
morborum indicis, causis, et effectibus; in Hebræo
enim est מְמַתִּים *memithim*, id est, *mortificantibus*,
ut veritè Pagninus. (Menochius.)

VITA APPROPINQUAVIT MORTIFERIS, supple morbis,
doloribus proximis: ingruente præsentissimo vitæ
periculo. (Tirinus.)

nus tibi ac putredini obnoxia marcescant, et à suâ
firmitate solvantur. Hoc idem de se dixerat Jobus
cap. 30, vers. 16: *Nunc autem in memetipso marcescit
anima mea, et possident me dies afflictionis: nocte os
meum perforatur doloribus*. De cibi autem nausæ Jobus
non pauca dixit cap. 3, vers. 24: *Antequàm comedam
suspiro*, etc., et cap. 6, vers. 7: *Quæ prius nolebat tangere
anima mea*, etc. De tabe quoque carnis et ossium multa
passim retulit, cap. 19, vers. 20: *Pelli meæ consumptis
carnibus adhæsit os meum*; et cap. 30, vers. 30: *Cutis
mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ
caumate*. De die porrò mortis instante dixit, cap. 10,
vers. 20: *Numquid non paucitas dierum meorum finie-
tur brevi?* et cap. 7, vers. 15: *Quamobrem elegit su-
spendium anima mea, et mortem ossa mea*, etc. Ad quæ
loca vide quæ à nobis annotata sint. Cùm autem per
hæc omnia loquatur Deus, et hæc omnia sibi contigisse
fateatur Jobus: consequens est, ut multis variisque
modis divinum de se responsum audierit.

Iis sanè, qui divinæ providentiæ mirum ordinem
observare ac perpendere assueverunt, perspectum est
morbos à Deo immitti solere, ut homines feri mitescant,
peccata odiisse ac deslere, Deum seriò implorare con-
discant. Quocirca qui graves afflictiones explorant,
disertam ibi linguam Dei loquentis et eruditissimè dig-
noscent, quæ universorum mortalium eloquentiæ de-
bet anteferri. Schola enim Dei est afflictio, quâ homi-
nes, quibus plerumque sacra verba frigent, mirificè
erudiuntur, et ad pietatem colendam permoventur.
Ibi se prodit Dei cædentis majestas, cui omninò ce-
dendum esse viribus fractis, afflicto animo, subeunte
lethali anxietate, vel ipsi obdurati peccatores corlitus
eruditi animadvertunt. Ergo ad exprimendum morem
hunc loquendi, quo Deus hominem instruit, pingit
Eliu ægrotum in lecto jacentem, doloribus transverbera-
tum, tabe marcescentem, nausæ quâdam molestis-
simâ in sumptione ciborum divexatum, consumptum,
solâque propemodùm ossium structurâ constantem, et
morti denique proximum. Quod sanè spectaculum
excitat animum, ut consideret rem minimè fortui-
tam esse, sed æterno Dei consilio dispositam, ut ibi
velut in tabulâ quâdam Dei timorem legisque divinæ
custodiam expressam intueatur ac legat.